Römer, 14, 21ff:

Bonum est non manducare carnem et non bibere vinum neque in quo frater tuus offendit aut scandalizatur aut infirmatur [22] tu fidem habes penes temet ipsum habe coram Deo beatus qui non iudicat semet ipsum in eo quo probat [23] qui autem discernit si manducaverit damnatus est quia non ex fide omne autem quod non ex fide peccatum est - Da ist es doch besser, kein Fleisch zu essen und keinen Wein zu trinken und überhaupt nichts zu tun, woran

dein Bruder Anstoß nimmt oder sich ärgert oder schwach wird. Du behalte die Überzeugung, die du hast, für dich vor Gott. Wohl dem, der sich nicht selbst in dem, was er für recht hält, verurteilen muss. Wer aber bei dem Essen Bedenken hat, ist verurteilt, weil er es nicht aus Überzeugung tut. Alles aber, was nicht aus Überzeugung geschieht, ist Sünde.

1 Korinther, 5, 10ff :

[10] non utique fornicariis huius mundi aut avaris aut rapacibus aut idolis servientibus alioquin debueratis de hoc mundo exisse [11] nunc autem scripsi vobis non commisceri si is qui frater nominatur est fornicator aut avarus aut idolis serviens aut maledicus aut ebriosus aut rapax cum eiusmodi nec cibum sumere – Das bezog sich nicht auf die Unzüchtigen dieser Welt überhaupt oder auf die Habgierigen, die Räuber und **Götzendiener**, sonst müsstet ihr ja aus der Welt hinausziehen. Nun aber schrieb ich euch: ihr sollt keinen Verkehr unterhalten mit einem, der zwar den Brudernamen führt, dabei aber ein Unzüchtiger oder Habgieriger oder **Götzendiener** oder Lästler oder Trunkenbold oder Räuber ist. Mit einem solchen sollt ihr nicht einmal zusammen essen.

1 Korinther, 10,7 :

[7] neque idolorum cultores efficiamini sicut quidam ex ipsis quemadmodum scriptum est sedit populus manducare et bibere et surrexerunt ludere - Werdet auch keine **Götzendiener** wie manche von ihnen ; es steht ja geschrieben : « Das Volk setzte sich hin, um zu essen und zu trinken, und erhob sich, um zu tanzen ».

Kolosser, 3,5 :

[5] mortificate ergo membra vestra quae sunt super terram fornicationem inmunditiam libidinem concupiscentiam malam et avaritiam quae est simulacrorum servitus – So ertötet denn, was irdisch ist in euren Gliedern : Unzucht, Unreinheit ; Leidenschaft, böse Begierde, auch die Habsucht, die **Götzendienst** ist.

Römer 9, 21

[21] An non habet potestatem figulus luti ex eadem massa facere aliud quidem vas in honorem aliud vero in contumeliam ?
Oder hat nicht der Töpfer Gewalt über den Ton, aus der gleichen Masse ein Gefäß zur Ehre, das andere zur Unehre herzustellen?